e Japão devem eliminar a fonte fóssil de sua matriz elétrica até o ano de 2035 

(MACHADO, 2024). No Brasil, de maneira oposta, se percebe um movimento de 

estender a produção através de Centrais Geradoras Termelétricas (UTE) (IEMA, 

2021). Atualmente existem 3.033 (três mil e trinta e três) UTE em operação, das quais 

318 (trezentos e dezoito) possuem capacidade acima de 30 MW. A produção tende a 

ser estendida, considerando que existem outras 87 UTE em construção ou a iniciar a 

construção (ANEEL, 2024). Existem ainda duas UTE a carvão mineral em fase de pré-

construção, a serem instaladas no Rio Grande do Sul (GLOBAL ENERGY MONITOR,